
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 170, de 16/03/2020

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 2/9

REFERÊNCIA

	– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 3/9

CONTEÚDO

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE/RS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          4

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                6

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         7

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      9



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 4/9

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE/RS

NUP: 00911.000020/2020-60

INTERESSADOS: PROCURADORIA 
FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE 
PORTO ALEGRE - PF/UFCSPA

ASSUNTOS: NORMAS E RITOS DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, CÍVEIS 
E PENAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/PF-UFCSPA, DE 13 DE MARÇO DE 2020.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (PF-UFCSPA), no uso 
das atribuições conferidas na Portaria AGU nº 1.399, de 5 de outubro de 2009, publicada no DOU de 
13/10/2009, e Portaria PGF nº 526, de 26 de agosto de 2013, publicada no DOU de 30/08/2013, e

Considerando a situação excepcional de emergência e saúde pública de grande 
impacto decorrente do coronavírus - COVID-19 e a necessidade de implementação de medidas 
eficazes de prevenção para o enfrentamento da situação;

Considerando que a dificuldade de adaptação do público em geral em adquirir novos 
hábitos para fins de controle do COVID-19 representa fator de preocupação a determinar procedimentos 
já adotados em outros ambientes de trabalho com bons resultados;

Considerando que a PF-UFCSPA possui ambiente passível de realização de trabalho 
remoto controlável com apoio dos sistemas SAPIENS e SEI.

RESOLVE, buscando minimizar o impacto no sistema de saúde e no ambiente da 
UFCSPA, editar a seguinte Ordem de Serviço:

Art. 1º Devem passar a realizar atividades em regime de trabalho remoto os integrantes 
da PF-UFCSPA pelo período de 15 (quinze) dias a contar do dia 16 de março de 2020.

Parágrafo Único. Tal medida, tendo em vista sua natureza transitória e excepcional, é 
passível de reavaliação a qualquer tempo, conforme orientações da Universidade Federal De Ciências 
Da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA ou da Procuradoria-Geral Federal PGF, pelo Procurador-Chefe 
da UFCSPA.

Art. 2º. Os sistemas de controle processual e os canais de acesso para realização 
dos atos de consultoria jurídica ficarão disponíveis aos interessados nos horários habituais de 
funcionamento da UFCSPA.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 5/9

Art. 3º. O Chefe da Procuradoria Federal junto à UFCSPA é o responsável pela 
manutenção dos níveis de atenção ao público assessorado, devendo ser utilizado, preferencialmente, 
o e-mail procuradoria@ufcspa.edu.br para a solicitação de agendamento de reuniões presenciais, 
caso imprescindível.

Art. 4º. Esta ordem de serviço entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 13 de março de 2020.

Eduardo Fernandes de Oliveira
Procurador-Chefe da PF/UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 6/9

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº. 008 DE 13 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender as aulas por 14 (quatorze) dias a partir do dia 16/03/2020. O 
calendário acadêmico será adiado.

Art. 2º - Suspender as atividades em locais de prática por 14 (quatorze) dias a partir 
do dia 16/03/2020. As atividades de estágio estão mantidas conforme regra de cada local de exercício 
das atividades.

Art. 3º - Cancelar todos os eventos previstos para ocorrerem nos próximos 100 (cem) 
dias.

Art. 4º - Demais atividades administrativas e acadêmicas estão mantidas até nova 
reavaliação.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da UFCSPA.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 13 de março de 2020

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 7/9

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 09/2020/PROPPG, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria n° 04/2020/PROPPG de 17 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Nomear, na qualidade de Bolsistas de Iniciação Científica do Programa PIC-
UFCSPA, para o período de 1º de março de 2020 a 31 de julho de 2020:

	
ALUNO

1 Alana Fraga Rossetti
2 Aléxia Garcês Maciel
3 Amanda Wink Santos
4 Bárbara Marsango Marcolin
5 Beatriz Felipe da Rocha
6 Bernardo Cecchetto
7 Bianca Jacobus Alves
8 Bianca Pacheco de Almeida
9 Bruna Carnelutti Reis Weber
10 Camila Gomes Rosado
11 Camila Hurovich
12 Cáren Nunes de Oliveira
13 Carina Fischer Feddern
14 Cloé Dagnese Loredo
15 Danieli Abreu Schuaste
16 Débora Coelho de Andrade
17 Eduarda Lenhard Capra
18 Esther da Cunha Rodrigues
19 Felipe Schlichta de Gouveia
20 Gabriel Menin
21 Gabriela Corso Castro
22 Gabriela Spies Lenz
23 Iago Carvalho Schultz
24 Jeferson Jantsch
25 Jessica Petersen Kruel
26 Jéssica Ramos Matos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 8/9

27 João Lins Maués
28 Júlia Campos Galperim
29 Lahanna da Silva Ribeiro
30 Laís Bettoni
31 Laura Peroni Baldino
32 Letícia Monteiro Raymundo
33 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima
34 Michelle de Mesquita Wasum
35 Natasha Rohenkohl Unger
36 Paulo Cesar de Santana Filho
37 Paulo Rocha Dornelles Junior
38 Pedro Henrique Mello da Silva
39 Rafael Ávila Brasil
40 Raíssa Xavier Contassot
41 Raquel Kiszewski Batista
42 Renan de Oliveira Lackmann
43 Ricardo Medeiros de Souza
44 Sara Oberlaender dos Santos
45 Sofia Aquino Monteiro
46 Tayná Leães de Castro
47 Tomás de Oliveira
48 Veridiane Maria Pscheidt
49 Vinícius Ávila Cabral
50 Vinícius Rech Arcari

Art. 3º O valor da bolsa será de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 16 de março de 2020.

Márcia Giovenardi 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 170 de 16/03/2020

página 9/9

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 004/2020/PROPLAN, DE 06 MARÇO DE 2020.

A Pró-Reitora de Planejamento, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 
239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, como responsável pelo Laboratório de Ensino número 819 (Laboratório 
de Habilidades), localizado no prédio 2 da UFCSPA, sem prejuízo de suas atribuições, o servidor 
Luccas Melo matrícula SIAPE nº 1317634, em substituição à servidora Karin Viegas, matrícula SIAPE 
nº 1848623.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 06 de março de 2020.

ALESSANDRA DAHMER
Pró-Reitora de Planejamento


